
Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

                          

COMUNE DI SPOTORNO
Provincia di Savona

 AREA 3 - LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE
Settore AREA 3 - LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

DATA 30/11/2023  DETERMINAZIONE GENERALE N. 
978

OGGETTO:  PNRR - M1 C1 - INVESTIMENTO 1.2 “INVESTIMENTO 1.2. 
ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - COMUNI 
(LUGLIO 2022)" FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATIONEU. ACCERTAMENTO DI ENTRATA E 
AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ SISCOM SPA DEI SERVIZI DI 
MIGRAZIONE AL CLOUD SAAS PIATTAFORMA NUVOLA . 
CODICE CUP J61C22001440006  –  CODICE CIG A02B1F92FC.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 VISTO il Provvedimento Sindacale n. 3 del 29/04/2023, per il conferimento 
dell’incarico di Elevata Qualificazione quale Responsabile dell’Area Lavori Pubblici 
e Ambiente;

RICHIAMATO l’articolo 107 del T.U.E.L. - D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. – di 
disciplina delle funzioni e responsabilità della dirigenza;

VISTE:
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 21/12/2022 avente 

all’oggetto: “Nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2023/2025 – Approvazione”;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 21/12/2022 avente 
all’oggetto: “Bilancio di Previsione Armonizzato 2023-2024-2025 – 
Approvazione”;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 217 del 29/12/2022 avente 
all’oggetto: “Assegnazione del Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 
2023/2024/2025”;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 29/11/2023 avente 
all’oggetto: “Variazione N. 8 al bilancio di previsione armonizzato 
2023/2025 – Esame ed approvazione”;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 147 del 29/11/2023 avente 
all’oggetto: “Variazione N. 8 del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
Esercizio Finanziario 2023/2024/2025”;



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

CONSIDERATO che il RUP è Ing. Mirco Scarrone e che lo stesso, nella sua 
qualità, è anche responsabile dell'affidamento e dell'esecuzione ai sensi dell'art. 4 
della Legge n. 241/1990;

PREMESSO che:
• l’articolo 35 del d.l. 76/2020 convertito dalla L. 120/2020 ha previsto 

l’obbligo per le PA di migrare i propri CED verso ambienti Cloud;
• Il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha 

invitato i Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso 
pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza - Missione 1 – 
Componente 1 - Investimento 1.2 “Servizi e cittadinanza digitale” - 
finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU;

• L’obiettivo previsto per l’investimento 1.2 è la migrazione e/o 
aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud; oggetto di migrazione 
potranno essere tutti i servizi erogati in tutte le loro forme dal singolo Ente 
e il cui livello complessivo di efficienza possa essere ottimizzato attraverso 
una migrazione verso piattaforme Cloud qualificate; l’obiettivo finale è la 
migrazione completa (full migration) degli asset dell’Ente;

• il Comune di Spotorno ha presentato la propria candidatura sulla 
piattaforma “PAdigitale2026” relativamente all’avviso PNRR - M1 C1 - 
INVESTIMENTO 1.2 “Investimento 1.2.ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE 
PA LOCALI - COMUNI (Luglio 2022)";

• l’avviso ministeriale prevede il riconoscimento ai Comuni di un importo 
forfettario (lump sum) determinato in funzione delle modalità di Migrazione 
al Cloud e della classe di popolazione residente di riferimento del medesimo 
Soggetto Attuatore;

• l’erogazione del contributo forfettario avverrà in un’unica soluzione a 
seguito del perfezionamento delle attività di migrazione al cloud, 
comprensivi le fasi successive di collaudo e asseverazioni oggetto del 
finanziamento;

• con Decreto n. 85 - 1 / 2022 – PNRR, è stata finanziata la domanda 
presentata dal Comune di Spotorno, per l’importo totale di € 77.897,00;

• nella domanda presentata dall’Ente, finanziata con  Decreto n. 85 - 1 / 
2022 – PNRR, è stato redatto il seguente piano di migrazione per n. 13 
servizi:
- DEMOGRAFICI - ANAGRAFE
- DEMOGRAFICI – STATO CIVILE
- DEMOGRAFICI – LEVA MILITARE
- DEMOGRAFICI – GIUDICI POPOLARI
- DEMOGRAFICI - ELETTORALE
- STATISTICA
- PROTOCOLLO
- ALBO PRETORIO
- CONTABILITA' E RAGIONERIA
- ECONOMATO
- GESTIONE PATRIMONIO
- GESTIONE ECONOMICA
- ORDINANZE

• il Comune di Spotorno in sede di domanda di candidatura ha indicato 
quale tipologia di migrazione il modello “Aggiornamento in sicurezza di 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

applicazioni in cloud” che offre la possibilità di migrare le applicazioni 
utilizzando una tra le strategie repurchase/replace e replatform;

• si è scelto di adottare la strategia repurchase, che prevede l’acquisto di una 
soluzione nativa in Cloud erogata in modalità SaaS;

• il termine fissato per la contrattualizzazione con il fornitore è il 
09/12/2023;

• il termine fissato per la conclusione delle attività è il 03/03/2025;

DATO ATTO che:
• vige la possibilità di accertare le risorse del PNRR e del PNC sulla base della 

formale deliberazione di riparto o assegnazione del contributo a proprio 
favore, senza dover attendere l'impegno dell'amministrazione erogante, con 
imputazione agli esercizi di esigibilità ivi previsti, come stabilito dell’articolo 
15, comma 4 del d.l. 77/2021 convertito dalla l. 108/2021;

• alla fine dell’esercizio, nelle more del perfezionamento delle obbligazioni di 
spesa, le risorse accertate confluiscono nel risultato di amministrazione e, 
trattandosi di risorse vincolate, possono essere applicate al bilancio di 
previsione del triennio successivo. L’utilizzo di tali risorse è consentito 
anche agli enti in disavanzo in deroga ai limiti previsti dall’articolo 1, 
commi 897 e 898, l. 145/2018;

• per le risorse del PNRR e del PNC, trattandosi di entrate vincolate, gli enti 
possono variare il bilancio fino al 31 dicembre per iscrivere nuove o 
maggiori entrate, stanziare i correlati programmi di spesa e procedere con 
l’accertamento delle relative entrate. Dal 2021 al 2026, gli enti locali 
possono variare il bilancio anche nel corso dell’esercizio provvisorio o della 
gestione provvisoria per iscrivere in bilancio i finanziamenti di derivazione 
statale ed europea per investimenti;

• l’erogazione delle entrate è successiva alla rendicontazione e pertanto non 
si attiva il vincolo di cassa;

CONSTATATO che, per quanto sopra descritto occorre provvedere ad accertare la 
somma di € 77.897,00, in quanto giuridicamente perfezionata;

CONSIDERATO che, la ditta SISCOM S.p.A., con sede in Cervere (CN) 12040, via 
Adua 4, P.IVA 01778000040 fornisce la piattaforma NUVOLA Comuni in cloud, 
che risulta idonea a soddisfare i requisiti di cui all’Avviso Pubblico Missione 1 
Componente 1 del PNRR, Investimento 1.2 Abilitazione al Cloud per le PA locali 
(luglio 2022)” e le esigenze dell’Ente;

DATO ATTO che in data 16/11/2023 è stata avviata la Trattativa Diretta sul 
MEPA n. 3845032 con la ditta SISCOM S.p.A. per la fornitura del servizio di 
migrazione del sistema informatico del Comune su cloud NUVOLA web per 
"aggiornamento in sicurezza di applicazioni in Cloud” comprensivo di:
1. Fornitura servizio cloud saas NUVOLA web per il sistema informatico 

comunale;
2. Attività di impianto del nuovo sistema (migrazione dati, installazione 

ambiente ed assistenza all'avviamento);
3. Supporto formativo al personale dei servizi;
4. Servizio cloud manutenzione ed assistenza software applicativi 2024-2027;

VISTA l’offerta economica presentata dalla ditta SISCOM S.p.A., con sede in 
Cervere (CN) 12040, via Adua 4, P.IVA 01778000040, così sintetizzata:



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

• Fornitura del sistema cloud del comune e licenze web based Software 
NUVOLAcomuni, formazione del personale, impianto ed attivazione del 
sistema Nuvola per erogazione dei servizi in cloud: € 12.000,00 oltre IVA;

• Servizio di Saas cloud computing in modalità SaaS (Software as a Service), 
comprensivo di manutenzione ed assistenza software gestionali: canone 
annuo € 16.000,00 oltre IVA annualità 2024-2027;

VISTO il capitolato speciale d'appalto restituito sottoscritto digitalmente dalla 
ditta SISCOM S.p.a. nella documentazione della trattativa diretta n. 3845032 sul 
portale MEPA;

VISTO l'addendum al  capitolato speciale d'appalto sottoscritto digitalmente dalla 
ditta SISCOM S.p.a. e che sarà inserito quale parte integrante e sostanziale nella 
documentazione allegata alla stipula della trattativa diretta n. 3845032 sul 
portale MEPA, che modifica le modalità di pagamento previste all'art. 16 del 
C.S.A.;

DATO ATTO che:
• si è provveduto ad richiedere l'invio del PASSOE nella sezione 

"Comunicazioni" dell trattativa ID n. 3845032;
• la ditta SISCOM S.p.A. ha trasmesso a mezzo PEC, Protocollo Comunale n. 

25126 del 22/11/2023, il PASSOE relativo al lotto identificato con il codice 
CIG  A02B1F92FC ad oggetto "P.N.R.R. - M1 C1 I.1.2 ABILITAZIONE AL 
CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI (LUGLIO 2022) : AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI ANNUALITA' 2024-2025-2026-2027;

• la verifica dei requisiti è stata correttamente effettuata tramite il FVOE;

VISTI l’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. e l’art. 9 del D.L. 
78/2009 convertito dalla Legge 102/2009 concernente i pagamenti delle 
Pubbliche Amministrazioni;

ACCERTATO che la ditta SISCOM S.p.A. ha dichiarato di assumere gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13/01/2010, n. 136, con 
particolare riferimento all’articolo 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”;

DATO ATTO che la ditta SISCOM S.p.A. risulta in regola con i versamenti 
contributivi secondo quanto attestato dal D.U.R.C., conservato agli atti d'ufficio;

ATTESO che si è provveduto a richiedere all’A.N.A.C. (Autorità Nazionale 
Anticorruzione) l’attribuzione del codice identificativo di gara - C.I.G. - in ordine 
alla succitata fornitura, al fine di ottemperare agli obblighi sulla tracciabilità dei 
movimenti finanziari previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010;

DATO ATTO ALTRESÌ CHE, l’impegno di spesa oggetto del presente atto è 
compatibile con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VERIFICATO:
• di essere legittimato ad emanare il presente atto;
• di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente 

con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione;



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

• di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione;

• di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse 
relativi ai destinatari dell'atto;

• di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione 
abituale che possano avere interferito con la decisione oggetto dell'atto;

• di emanare l'atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente 
normativa di settore, nonché delle normative regolamentari;

VISTI:
• il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega 
al Governo in materia di contratti pubblici);

• il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione 
digitale);

• il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del 
Parlamento europeo e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza);

• il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure) convertito, 
con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108;

VISTI:
• il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e s.m.i.;
• il T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. ed in particolare l’articolo  179 e 

l'art.183;
• la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 - “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025" 
(Legge di Bilancio 2023), pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 303 del 29 
dicembre 2022;

OSSERVATI i principi contabili elaborati dal Ministero Economia e Finanze ed in 
particolare l’Allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

NELL’AMBITO delle risorse finanziarie assegnate:

DETERMINA

Per la causale e tutte le motivazioni esposte in narrativa che sono parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione:

1. di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del d.lgs. 267/2000 e del principio 
contabile applicato allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, l’importo di €. 
77.897,00 a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata nei 
confronti del Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale 
(MITD) - Piano nazionale di ripresa e resilienza - Missione 1 – Componente 
1 - Investimento 1.2 “Servizi e cittadinanza digitale” - finanziato dall’Unione 
Europea – NextGenerationEU;



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

2. di approvare il seguente cronoprogramma delle riscossioni sulla base delle 
norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e 
s.m.i. – Armonizzazione sistemi contabili – dell’importo di €. 77.897,00 nel 
seguente modo:

SOMMA DA 
ACCERTARE
ESPRESSA IN 

€ IVA INCLUSA

CAPITOLO DESCRIZIONE 
CAPITOLO

CODICE V 
LIVELLO DEL 

PIANO DEI CONTI

ANNO DI 
IMPUTAZIONE 
- ESIGIBILITA'

€. 77.897,00 203326
P.N.R.R. - M1 C1 I.1.2 

- CUP: 
J61C22001440006 – 
TRASFERIMENTO DA 

MINISTERO PER 
ABILITAZIONE AL 
CLOUD PER LE PA 
LOCALI COMUNI 
(LUGLIO 2022) 

(FINANZIA CAPITOLO 
1612644)

E.2.01.01.01.001 2024

3. di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, come 
modificato dal D.L. n. 77/2021, convertito nella Legge n.108/2021, tramite 
affidamento diretto all’operatore economico Siscom S.p.A., con sede in 
Cervere (CN) 12040, via Adua 4, P.IVA 01778000040,  il servizio di 
migrazione in cloud di n. 13 servizi comunali, a valere sul PNRR -Missione 
1 Componente 1 Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali” 
Comuni (luglio 2022), Finanziato Unione Europea Next generation EU - 
CUP J61C22001440006  –  CIG A02B1F92FC, alle condizioni indicate nella 
Trattativa diretta n. 3845032 sulla piattaforma MePA di Consip S.p.A., per 
la somma di € 76.000,00 oltre IVA al 22%, per l'importo comlessivo di € 
92.720,00 (IVA compresa);

4. di impegnare con la ditta Siscom S.p.A., con sede in Cervere (CN) 12040, 
via Adua 4, P.IVA 01778000040, la spesa complessiva di €. 92.720,00 IVA 
22% inclusa, di cui:

• € 14.640,00 IVA inclusa per il servizio di fornitura del sistema cloud del 
comune e licenze web based del Software NUVOLAcomuni, formazione del 
personale, impianto ed attivazione del sistema Nuvola per erogazione dei 
servizi in cloud;

• € 19.520,00 IVA inclusa annui per il canone del servizio di Saas cloud 
computing, comprensivo di manutenzione ed assistenza software gestionali 
anno 2024;

• € 19.520,00 IVA inclusa annui per il canone del servizio di Saas cloud 
computing, comprensivo di manutenzione ed assistenza software gestionali 
anno 2025;

• € 19.520,00 IVA inclusa annui per il canone del servizio di Saas cloud 
computing, comprensivo di manutenzione ed assistenza software gestionali 
anno 2026;

• € 19.520,00 IVA inclusa annui per il canone del servizio di Saas cloud 
computing, comprensivo di manutenzione ed assistenza software gestionali 
anno 2027;

       



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

5. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e 
dei principi contabili di cui al D. Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m.i.  – 
Armonizzazione sistemi contabili-facendo fronte alla spesa complessiva di € 
92.720,00 IVA 22% inclusa nel seguente modo:

       
SOMMA DA 
IMPEGNARE

ESPRESSA IN € 
IVA INCLUSA

CAPITOLO DESCRIZIONE 
CAPITOLO

CODICE V 
LIVELLO DEL 

PIANO DEI CONTI

ANNO DI 
IMPUTAZION

E - 
ESIGIBILITA'

€. 77.897,00
(spesa relativa ad 
impianto software 

e  canoni anni 
2024 – 2025 – 

2026 e parte anno 
2027)

1612644
P.N.R.R. - M1 C1 I.1.2 

- CUP: 
J61C22001440006 – 
TRASFERIMENTO DA 

MINISTERO PER 
ABILITAZIONE AL 
CLOUD PER LE PA 
LOCALI COMUNI 
(LUGLIO 2022) 

(FINANZIATO DA 
CAPITOLO 203326)

U.1.03.02.19.001 2024

mentre l’importo residuo di €. 14.823,00 (RELATIVAMENTE AL CANONE ANNO 
2027) sarà finanziato con fondi propri nel prossimo bilancio 2025/2027 – 
competenza anno 2027 e quindi successivamente  impegnato;

6. di dare atto che la spesa di €. 77.897,00 finanziata da fondi PNRR esarà 
esigibile in un'unica soluzione nel momento in cui verrà rilasciata la 
certificazione da parte del RUP del raggiungimento degli obiettivi previsti 
dal progetto, la cui conclusione è prevista nel corso del 2024 o, al più tardi, 
entro il mese di marzo 2025 (termine di scadenza previsto per la misura in 
oggetto);

7. di dare atto che il presente atto è conforme alle leggi, allo Statuto ed ai 
Regolamenti vigenti e che la procedura eseguita è corretta;

8. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente 
Determinazione, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio di questo Comune, ai sensi dell’art. 
49 del T.U.E.L., D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

9. di attestare, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i. e dell’articolo 9 del D.L. 78/2009 convertito dalla Legge 102/2009, 
che l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento risulta 
compatibile con gli stanziamenti di cassa nonché con le regole sul saldo di 
finanza pubblica per gli Enti Territoriali;

10.di provvedere con successiva determinazione alla liquidazione delle fatture 
relative al presente provvedimento;

11. di dare atto che il presente provvedimento:
• viene trasmesso ai Capigruppo, al Sindaco ed al Segretario Comunale 

con apposito elenco;
• è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Amministrazione 

trasparente sul sito internet istituzionale, ai sensi del D. Lgs. N. 
33/2013;



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

• viene pubblicato all’Albo pretorio per 15 giorni;
• è esecutivo dal momento di apposizione del visto di regolarità contabile.

ATTESTA

con la sottoscrizione del presente atto la legittimità, regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 s.m.i..

AVVERTE

Ai sensi del quarto comma, dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, che 
avverso il presente provvedimento è ammesso:

• ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Liguria ai sensi degli articoli 29 e 41 del
D.Lgs. n. 104/2010 e s.m.i. entro il termine di 60 giorni dalla data di 
scadenza del termine di pubblicazione ove previsto dal regolamento 
comunale ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica 
o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di 
legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, 
ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.01.1971, n. 1199.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

MIRCO SCARRONE / ArubaPEC 
S.p.A.


